
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1236  DEL   30/12/2024

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  1108  DEL 10/12/2024  IN  ORDINE 
ALL'IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE. LAVORI DI RIAPERTURA IN SICUREZZA DELA 
SP76 AL KM 1+640 IN COMUNE DI CARPINETI (RE). 

Redattore: FRANCESCHETTI MARIACRISTINA

RDP/RUP: CACCIAMANI MAURO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
– con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreti  del  Presidente  n.  15  del  06/02/2024,  n.  89  del  27/05/2024,  n.  173  del 
24/09/2024  e  n.  234  del  29/11/2024,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– con determinazione dirigenziale n. 980 del 14/11/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori per la riapertura in sicurezza della SP76 al Km1+640 in 
comune  di  Carpineti,  imputando  la  spesa  di  484.001,36  alla  Missione  10 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024- 2026, annualità 2024 quanto a € 
450.000,00 sul cap. 5028 del PEG 2024, e quanto a € 34.001,36 sul Cap. 358 del 
PEG 2024; 

– con la  predetta  determinazione è stato  stabilito  di  procedere  all'affidamento dei 
relativi lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) 
del  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  Codice,  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di 
almeno cinque operatori economici come previsto dal Regolamento provinciale per 
la disciplina dei contratti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati  
dall'Albo degli operatori economici della Provincia;

– il  criterio di  aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante 
unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di 
gara,  con  l’esclusione  automatica  delle  offerte  anormalmente  basse,  ai  sensi 
dell'art. 54, comma 1, del Codice, purché siano ammesse almeno cinque offerte, e 
tenuto conto che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in 
presenza  di  una  sola  offerta  ritenuta  valida,  fermo  restando  che  il  metodo 
individuato per la determinazione è il metodo A dell’Allegato II.2 al Codice e che non 
sono anomale le offerte inferiori alla soglia di anomalia;

– l'importo a base d'asta dell'appalto è di € 306.769,96, comprensivo di € 91.116,86 
per costi della manodopera; all'importo complessivo vanno aggiunti € 1.550,06 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale valore dell'appalto pari a 
€ 308.320,02;

– il CIG relativo alla procedura negoziata è il n. B45D38E17E;
– con Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 10/12/2025, la procedura in argomento 

è  stata  aggiudicata  all'operatore  economico Geo Solutions  Garfagnana Srl,  con 
sede legale in Via Comunale località Mencagli 4 – Fraz. Ponte all'Ania – 55051 
Barga (LU) - C.F./P.IVA 02416490460.

Considerato che:

per mero errore materiale nella determinazione di aggiudicazione suddetta è stato indicato 
come importo relativo agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,06 invece 
che € 1550,06;

occorre  quindi  procedere  alla  rettifica  dell'importo  degli  oneri  della  sicurezza  e  di 

Determinazione N. 1236 del 30/12/2024 
pag. 2/4



conseguenza anche dell'importo di aggiudicazione;

Ritenuto pertanto:

di rettificare la citata determina dirigenziale n. 1108 del 10/12/2024, aggiornando gli oneri  
della  sicurezza  in  €  1.550,06,  l'importo  complessivo  netto  di  aggiudicazione  in  € 
261.384,22 oltre all’IVA di legge, per un totale lordo di € 318.888,75.

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011);

l'intervento in oggetto rientra negli obiettivi di 1° livello 1005/0006 e 1005/0008 del PEG 
2024 e gli obiettivi di 2° livello R08G1OG12 - R08G1OG8 del PEG 2024;

il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  legge  n.  241/90,  è  il  Dott.  Mauro 
Cacciamani,  Responsabile  dell'U.O.  Programmazione,  negoziazione  contrattuale  e 
rendicontazioni del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  rettificare,  per  i  motivi  in  narrativa indicati,  la  determina dirigenziale  n.  n.  1108 del  
10/12/2024,  aggiornando gli  oneri  della sicurezza in  €  1.550,06,  l'importo complessivo 
netto  di  aggiudicazione in  €  261.384,22 oltre  all’IVA di  legge,  per  un totale  lordo di  € 
318.888,75.

di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi del provvedimento n. 1108 
del 10 dicembre 2024, sopra richiamato.

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è è 
il  Dott.  Mauro  Cacciamani,  Responsabile  dell'U.O.  Programmazione,  negoziazione 
contrattuale e rendicontazioni del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli  
investimenti.

Determinazione N. 1236 del 30/12/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1236 del 30/12/2024 
pag. 4/4


